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Agenția pentru Dezvoltare Regională 
(ADR) Sud-Muntenia, prin Autoritatea de 

Management a Programului Regional (PR) Sud-
Muntenia 2021-2027, a lansat oficial Acordul de 
Finanțare cu Banca Europeană pentru Investiții 
(BEI), pentru implementarea instrumentelor 
financiare din cadrul Programului. Acest 
acord reprezintă un pas esențial pentru 
dezvoltarea regională sustenabilă și creșterea 
competitivității economice.

Alături de conducerea ADR Sud-Muntenia, la eveni-
mentul de lansare, organizat la domeniul Manasia, jude-
țul Ialomița, au participat Adrian Câciu, ministrul Minis-
terul Investițiilor și Fondurilor Europene, Krzysztof Kas-
przyk – șef de Unitate Comisia Europeană – DG Regio, 
Goetz Von Thadden – Șef de Unitate, Banca Europeană 
de Investiții, Marian Pavel - președintele Consiliul Jude-
țean Ialomița, Lucica Marilena Crăciun – director general 
– Ministerul Finanțelor (ACP), reprezentați ai Ministeru-
lui Finanțelor, primari din regiunea Sud-Muntenia, auto-
rități județene și reprezentanții băncilor comerciale.

Autoritatea de Management a PR Sud-Muntenia 2021-
2027 va aloca aproximativ 260 de milioane euro din Pro-
gram, sub formă de instrumente financiare. Aceste fon-
duri vor fi utilizate pentru a sprijini diverse operațiuni spe-

cifice, din cadrul Programului Regional Sud-Muntenia.
Astfel, vor fi alocate aproape 47 milioane euro pen-

tru crearea și dezvoltarea infrastructurilor de afaceri, în 
timp ce aproximativ 141 milioana Euro vor avea ca scop 
transformarea regiunii într-una cu orașe prietenoase cu 
mediul, pentru eficientizarea energetică a locuințelor u-
nifamiliale. Nu în ultimul rând, se vor aloca 70,6 milioa-
ne de euro pentru crearea și dezvoltarea infrastructu-
rilor de turism. Implementarea acestor instrumente fi-
nanciare va fi gestionată de Banca Europeană de Inves-
tiții, care va înființa și administra un Fond de Participa-
re, în calitate de Manager de Fond. Astfel, BEI va selec-
ta intermediari financiari, precum instituții  financiare  și 
de credit, pentru a lansa pe piață produsele financiare.

(Continuare în pagina 3)

Acordul de Finanțare dintre Agenția pentru Dezvoltare 
Regională Sud-Muntenia și Banca Europeană pentru 

Investiții, un nou impuls pentru dezvoltarea regională
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(Continuare din pagina 2)
„Vreau să vă felicit pentru munca depusă. Suntem în-

tr-o reformă a fondurilor europene în plină implementa-
re. Este pentru prima data în istorie când fondurile eu-
ropene sunt descentralizare. Foartă multă lume a pri-
vit cu scepticism această descentralizare, iar ceea ce ve-
dem din partea ADR-urilor este că au înţeles importan-
ţa descentralizării şi viteza de implementare. Un exem-
plu de bună practică se face doar prin dovezi palpabi-
le, prin fapte. ADR Sud-Muntenia este undeva la un grad 
de contractare de 56% din alocarea de aproape 1,6 mi-
liarde de euro, iar în cee ace priveşte proiectele depuse, 
au depăşit 115%. Nimeni nu şi-ar fi închipuit acest lu-
cru. Aşteptarea beneficiarilor de proiecte este una ma-
re. Cererea de proiecte este una mult mai mare decât 
ceea ce vedem deja depus la acest moment. De aceea, 
acest tip de abordare care vine în sprijin şi cu instrumen-
te financiare, ne ajută să multiplicăm finanţarea dincolo 
de granturile alocate prin fondurile europene nerambur-
sabile. Vă urez succes şi rămân încrezător că împreună 
vom reuşi ca aceste lucruri să se implementeze rapid”, a 
transmis Adrian Câciu, ministrul Ministerul Investițiilor 
și Fondurilor Europene.

„Este un moment important pentru noi. Practic por-
nim la drum cu aceste instrumente financiare din cadrul 
PR SM 2021-2027. Sunt trei componente pe care vizăm 
să le finanţăm. Fiind regiunea cu cele mai mari fonduri 
alocate acestor instrumente financiare, fie că vorbim de 
eficienţă energetică, structuri de afaceri sau proiecte în 
infrastructura turistică, ne dorim să fim un exemplu de 

bune practici. Vreau să mulţumesc tuturor celor impli-
caţi şi să sperăm că vom avea succes în derularea aces-
tor instrumente financiare”, a declarat Liviu Gabriel Mu-
șat, directorul general al ADR Sud-Muntenia.

Destinatarii finali ai acestor fonduri pentru in-
frastructura de afaceri și turism vor fi autoritățile pu-
blice locale din Regiunea Sud-Muntenia. În ceea ce 
privește instrumentul financiar pentru eficiență ener-
getică, beneficiarii finali eligibili sunt proprietarii de 
case unifamiliale.

Este evident că aceste instrumente financiare re-
prezintă un mod eficient de mobilizare a resurselor din 
Program, în scopul realizării obiectivelor stabilite în ca-
drul acestuia, oferind sprijin investițiilor prin interme-
diul împrumuturilor. Semnarea acestui acord sublinia-
ză angajamentul nostru pentru o dezvoltare regională 
durabilă și pentru sprijinirea comunităților locale.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia este Autoritate de management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și va gestiona pes-
te 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele 
componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, 
Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este 
publicat pe site-ul dedicat Programului, la adresa: htt-
ps://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60, 
precum și pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, 
în secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Mun-
tenia > Dezvoltare regională > 2021-2027 > PR Sud 
- Muntenia 2021-2027, link: https://www.adrmunte-
nia.ro/programul-regional-sudmuntenia-20212027/
static/1295.
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Reprezentanții Comisiei Europene au 
efectuat în data de 30 octombrie 2024, 

la inițiativa Agenției pentru Dezvoltare 
Regională (ADR) Sud-Muntenia, o vizită în 
județul Ialomița pentru a evalua rezultatele 
proiectelor de eficientizare energetică, 
patrimoniu, mobilitate urbană și turism, 
implementate prin Programul Operațional 
Regional 2014-2020.

Delegația alcătuită din reprezentanții Comisiei Euro-
pene, ADR Sud-Muntenia, beneficiari, autorități locale 
și județene, condusă de Liviu Gabriel Mușat, directorul 
general al ADR Sud-Muntenia, Marian Pavel - președin-
tele Consiliului Județean Ialomița și Krzysztof Kasprzyk 
– șef de unitate, Direcția Generală Politică Regională și 
Urbană s-au deplasat în județul Ialomița, unde alături 
de autoritățile locale și județene, au putut vedea bene-
ficiile aduse comunităților ialomițene de proiectelor fi-
nanțate din fonduri europene. 

(Continuare în pagina 5)

Vizita delegației Comisiei Europene în județul Ialomița: 
Impactul fondurilor europene asupra dezvoltării locale

https://www.adrmuntenia.ro
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(Continuare din pagina 4)
La începutul vizitei Comisiei Europene în 

județul Ialomița, s-a derulat o întâlnire de 
lucru organizată la sediul Consiliului Jude-
țean Ialomița ce a avut drept scop principal 
discutarea proiectelor finanțate din fonduri 
europene și identificarea oportunităților de 
dezvoltare regională în exercițiul financiar 
2021-2027. REGIO a avut un impact semni-
ficativ asupra dezvoltării județului Ialomița, 
contribuind la modernizarea infrastructurii 
și sprijinind proiecte locale, iar în viitor, se 
preconizează că fonduri europene neram-
bursabile vor continua să stimuleze crește-
rea economică și să îmbunătățească calita-
tea vieții comunităților prin inițiative suste-
nabile și inovatoare.

Reprezentanții Comisiei Europene au putut vedea 
progresele înregistrate în urma investițiilor realizate de 
sectorul public și mediul privat pentru îmbunătățirea 
infrastructurii de transport, creșterea accesului la ser-
viciile medicale și revitalizarea zonelor urbane și turis-
tice din Ialomița. 

Au fost vizitate proiecte ce au vizat: eficiențizarea 
energetică a clădirii Centrului cultural Ionel Perlea; mo-
dernizarea, extinderea și dotarea unității de primiri ur-
gențe din cadrul Spitalului județean de urgență Slobo-
zia; mobilitate urbană în zona pietonală a Casei Arma-
tei; reabilitarea conacului Bolomey; reabilitare și mo-
dernizare Grădinii de vară din Amara și construire de 
noi hale la Zafini Solutions S.R.L., toate aceste proiecte 

contribuind la îmbunătățirea calității vieții locuitorilor 
și promovarea dezvoltării durabile a județului.

De asemenea, pe parcursul vizitei, au fost prezenta-
te o serie de idei de proiecte ce ar putea primi finanța-
re prin Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027. 

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia este Autoritate de management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și gestionează pes-
te 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele 
componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, 
Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman. 

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este 
publicat pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, în 
secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia 
> Dezvoltare regională > 2021-2027 > PR Sud - Munte-
nia 2021-2027, link: https://2021-2027.adrmuntenia.
ro/program/static/60.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Liviu Gabriel Mușat, directorul general al 
Agenției pentru Dezvoltare Regională (ADR) 

Sud-Muntenia, alături de Andreea-Mirela 
Tache, director Cabinet Director General, au 
participat joi, 24 octombrie 2024, la invitația 
președintelui Camerei de Comerț, Industrie 
și Agricultură (CCIA) Argeș, George Caval, la 
Topul Firmelor din Argeș.

Ajuns la cea de-a 29-a ediție, Topul Firmelor din 
Argeș a celebrat companiile care au obținut rezultate 
remarcabile în ultima perioadă, oferind un clasament 
obiectiv și concludent al performanței economice a fir-
melor din județ. Ceremonia de decernare a premiilor 
are ca scop recunoașterea și aprecierea excelenței în 
mediul de afaceri, fiind o oportunitate valoroasă pentru 
a interacționa cu cei mai importanți membri ai comuni-
tății de afaceri din Argeș și pentru a explora noi oportu-
nități de dezvoltare.

„Să fii în mijlocul celui mai efervescent şi puternic me-
diu de afaceri din regiunea de dezvoltare Sud-Muntenia 
reprezintă o bună oportunitate să învăţăm şi apoi să 
dăm înapoi comunităţii lecţiile învăţate. Am lansat Pro-

gramul Regional Sud-Muntenia 2021-2027, un program 
care s-a născut mai greu pentru mediul de afaceri arge-
şean, însă, în acest moment, când am toate datele dis-
ponibile, pot spune că 30% din proiectele depuse în regi-
unea Sud-Muntenia sunt din Argeş. Acest lucru face Ar-
geşul judeţul fanion al regiunii şi în ceea ce priveşte me-
diul privat”,  a declarat Liviu Gabriel Mușat, directorul 
general al ADR Sud-Muntenia.

(Continuare în pagina 7)

Topul Firmelor: Excelența în afaceri sărbătorită în Argeș

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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(Continuare din pagina 6)
Mediul de afaceri din județul Argeș se află într-o conti-

nuă expansiune, ceea ce se reflectă în numărul semnifica-
tiv de proiecte depuse de antreprenori în cadrul Progra-
mului Regional Sud-Muntenia 2021-2027. La finalul peri-
oadei de depunere a proiectelor în cadrul apelurilor desti-
nate mediului privat, județul Argeș s-a clasat pe primul loc 
în regiunea Sud-Muntenia, cu aproape 400 de aplicații și 
o valoare totală de peste 2 miliarde de lei. De asemenea, 
peste 30% din totalul fondurilor solicitate în cele șapte ju-
dețe ale regiunii revine antreprenorilor argeșeni.

ADR Sud-Muntenia este Autoritate de management 

pentru PR SM 2021-2027 și va gestiona peste 1,57 mili-
arde de euro pentru cetățenii din județele componen-
te ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, Ia-
lomița, Prahova și Teleorman. PR SM 2021-2027 este 
publicat pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, în 
secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia 
> Dezvoltare regională > 2021-2027 > PR Sud - Munte-
nia 2021-2027, link: https://www.adrmuntenia.ro/pro-
gramul-regional-sudmuntenia-20212027/static/1295.

Argeș 237 28,9 317.635.512,69 24,63 1.340.234,23 206.874.719,31 29,67 872.889,11

Tabel 1: Situaţia proiectelor depuse în judeţul Argeş în cadrul PR SM 2021-2027
pentru schema de ajutor de minimis

%

Valoare medie 
proiect din 
valoarea 
solicitată 

(FEDR + BS) 
(Lei)

Valoare 
solicitată

(FEDR + BS) 
(Lei)

Județ Nr. 
proiecte % Valoare totală 

(Lei) %
Valoare medie 

proiect din valoarea 
totală (Lei)

Argeș 162 28,98 1.764.590.660,64 30,36 10.892.534,94 858.473.190,62 29,56 5.299.217,23

Valoare medie 
proiect din 
valoarea 
solicitată 

(FEDR + BS) 
(Lei)

Valoare 
solicitată

(FEDR + BS) 
(Lei)

Tabel 2: Situaţia proiectelor depuse în judeţul Argeş  în cadrul PR SM 2021-2027
pentru ajutor de stat

Județ Nr. 
proiecte % Valoare totală 

(Lei) %
Valoare medie 

proiect din valoarea 
totală (Lei)

%
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Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PR SM
2021-2027, în regiunea Sud-Muntenia la data de 1.11.2024

https://www.adrmuntenia.ro
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În perioada 23-25 octombrie 2024, Agenția 
pentru Dezvoltare Regională Sud – 

Muntenia, în calitate de lider de proiect, 
reprezentată de Monica Măgureanu, șefa 
Serviciului Proiecte și relații internaționale, 
a participat la cea de-al doilea Workshop 
de transfer de cunoștințe și la Seminarul de 
transfer de know-how. Evenimentele au avut 
loc în Banja Luka, Bosnia și Herțegovina, și au 
fost găzduite de către Agenția de Dezvoltare 
a Republicii Srpska, partener în cadrul 
proiectului european Danube4SEcosystem.

Manifestările au reunit parteneri ai proiectului, repre-
zentanți ai autorităților publice locale și naționale, între-
prinderi sociale și experți în domeniul economiei socia-
le, care au discutat provocările și oportunitățile pentru 
dezvoltarea ecosistemului de economie socială în regi-
unea Dunării. În cadrul sesiunilor de lucru, participanții 
au identificat priorități de politică și au explorat interven-
ții strategice menite să sprijine întreprinderile sociale în 
eforturile lor de dezvoltare durabilă și incluziune socială.

În cadrul seminarul de transfer de know-how au fost 
prezentate bune practici în domeniul colaborării dintre 
întreprinderile sociale și autoritățile publice locale, ur-
mate de două sesiuni pentru dezvoltarea de strategii 
pentru a îmbunătăți colaborarea dintre APL-uri și între-
prinderile sociale.

Reprezentanta ADR Sud-Muntenia a contribuit activ 

la sesiunile de discuții, împărtășind bune practici din Ro-
mânia și subliniind importanța unei coordonări la nivel 
regional pentru a sprijinirea inițiativelor de economie so-
cială. De asemenea, a fost prezentată și abordarea pro-
iectului Danube4SEcosystem care susține colaborarea 
dintre întreprinderile sociale și autoritățile publice loca-
le în vederea creării unui ecosistem incluziv și rezilient.

Acest eveniment a facilitat schimbul de cunoștințe 
și experiențe între partenerii din regiunea Dunării, con-
solidând angajamentul comun pentru dezvoltarea unui 
cadru de sprijin pentru economia socială.

Proiectul Danube4SEecosystem „Consolidarea dez-
voltării Economiei Sociale prin implicarea Autorităţilor 
Publice Locale în ecosistemul de sprijin al întreprinderi-
lor sociale pentru o piaţă a muncii mai incluzivă în regi-
unea Dunării” este finanțat în cadrul apelului 1 al Pro-
gramului pentru Regiunea Dunării, Axa Prioritară 3 – O 
regiune a Dunării mai socială, Obiectiv Specific 3.1 – O 
piață a muncii accesibilă, incluzivă și eficientă.

Obiectivul principal al proiectului este de a dezvol-
ta politicile publice la nivel local pentru susținerea eco-
sistemului de întreprinderi sociale din regiunea Dună-
rii. Perioada de implementare a proiectului: 01 ianuarie 
2024- 30 iunie 2026. Bugetul total al proiectului este de 
1.883.344,50 euro, din care bugetul ADR Sud-Muntenia 
reprezintă  259.500 euro. Contribuția ADR SM în proiect 
este de 2% - 5.190 euro.

Mai multe detalii despre proiect puteți afla accesând 
site-ul ADR Sud-Muntenia  https://www.adrmuntenia.
ro/danube4seecosystem/static/1858.

ADR Sud-Muntenia a participat, în Bosnia și Herțegovina, 
la activitățile proiectului Danube4SEcosystem

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/danube4seecosystem/static/1858
https://www.adrmuntenia.ro/danube4seecosystem/static/1858
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În data de 29 octombrie a.c., ADR Sud-Muntenia 
a organizat online, prin intermediul platformei 

ZOOM, reuniunea de lucru a Comitetului Regional 
de Planificare (CRP) Sud-Muntenia. Agenda 
evenimentului a avut ca obiectiv discutarea și 
avizarea primului raport strategic de monitorizare 
a Planului de Dezvoltare Regională (PDR) Sud-
Muntenia 2021-2027.

CRP are un rol consultativ, reprezentând cadrul par-
tenerial extins al Consiliului pentru Dezvoltare Regio-
nală Sud-Muntenia pentru elaborarea și avizarea PDR. 
Conform Planului de Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia 2021-2027, Agenția va realiza trei rapoarte strate-
gice care vor evidenția progresele în implementare și 
gradul de realizare a rezultatelor planificate. Aceste ra-
poarte sunt programate pentru anii 2024, 2026 și 2029 
și vor fi supuse avizării de către CRP, ulterior fiind îna-
intate spre aprobare Consiliului pentru Dezvoltare Re-
gională. În acest sens, la sfârșitul lunii octombrie, ADR 
Sud-Muntenia a elaborat primul raport strategic de mo-
nitorizare pentru a prezenta progresele realizate și gra-
dul de îndeplinire a obiectivelor planificate.

Raportul oferă o analiză actualizată a situației so-
cio-economice a regiunii Sud-Muntenia, stadiul imple-
mentării PDR 2021-2027, exemple de bune practici pri-

vind utilizarea fondurilor europene nerambursabile 
pentru îmbunătățirea infrastructurii esențiale în bene-
ficiul cetățenilor, precum și propuneri de actualizare a 
Planului de Dezvoltare Regională.

Evoluția regiunii a fost prezentată în strânsă legătu-
ră cu implementarea planului de dezvoltare, monitori-
zând proiectele aflate în diverse etape de implemen-
tare. Proiectele selectate urmăresc dezvoltarea infras-
tructurii, consolidarea economiei și îmbunătățirea con-
dițiilor de viață ale locuitorilor din regiunea Sud-Munte-
nia, reflectând implicarea autorităților locale, eficiența 
în absorbția fondurilor europene și impactul preconizat 
asupra comunităților regionale.

În urma ședinței din 29 octombrie 2024, raportul 
strategic de monitorizare a Planului de Dezvoltare Regi-
onală 2021-2027 a fost avizat de către CRP.

A fost avizat primul raport strategic de monitorizare
a Planului de Dezvoltare Regională

2021-2027 Sud-Muntenia

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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În perioada 23-25 octombrie, Agenția 
pentru Dezvoltare Regională Sud-

Muntenia, reprezentată de Andreea Tudose 
și Doinița Lefter, experți Serviciul Proiecte și 
Relații Internaționale, Direcția Dezvoltare, 
a participat la cea de-a doua întâlnire a 
comitetului de coordonare pentru proiectul 
european Back on Track.  Evenimentul a fost 
găzduit de către liderul de proiect la Viena, 
Austria, cu participarea tuturor partenerilor 
din cele 10 țări.

Reuniunea a avut o agendă structurată pe două zile, 
incluzând sesiuni interactive, vizite de studiu și discuții 
despre progresul proiectului, rezultatele preliminare și 
obiectivele pentru perioada următoare. Derularea eve-
nimentului a încurajat schimbul de idei, bune practici și 
colaborarea între partenerii internaționali, marcând un 
pas înainte în implementarea obiectivelor strategice.

Proiectul Back on Track este un pilon esențial în 
sprijinirea tinerilor NEET din Europa, iar pentru ADR 
Sud-Muntenia, implicarea în acest demers este o 
oportunitate de a contribui la viitorul tinerilor din re-
giunea noastră.

Proiectul este finanțat în cadrul apelului 1 al Progra-
mului pentru Regiunea Dunării, Axa Prioritară 3 – O re-
giune a Dunării mai socială, Obiectiv Specific 3.2 – Edu-
cație, instruire și învățare pe tot parcursul vieții.

Mai multe informații despre proiectul Back on Track 
puteți găsi pe site-ul Agenției de Dezvoltare Regiona-
lă Sud Muntenia: https://www.adrmuntenia.ro/proiec-
tul-back-on-track/static/1918.

ADR Sud-Muntenia, implicată în definirea
noii strategii destinate tinerilor NEET,

alături de partenerii proiectului Back on Track

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/proiectul-back-on-track/static/1918
https://www.adrmuntenia.ro/proiectul-back-on-track/static/1918
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Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PTJ 
la nivelul județului Prahova la data de 1 noiembrie 2024

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
138 2.828.213.621,90 2.301.199.552,84 1.728.143.894,88 332,30%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată
Acoperire 

apel
(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

21 374.225.882,21 281.176.309,26 211.595.436,62 40,69%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
84 1.681.513.207,74 1.379.656.150,15 1.033.073.614,20 198,65%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
8 135.548.349,12 111.500.702,02 84.362.300,52 16,22%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată
Acoperire 

apel
(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

25 636.926.182,88 527.911.478,39 398.384.562,49 76,60%

PROIECTE ÎN SELECȚIE

PTJ/P5/1.1/1.A/PH
PROIECTE DEPUSE

Nr.

PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE

Nr.

Nr.

PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ

Nr.

CONTRACTE SEMNATE (ÎN IMPLEMENTARE)

Nr.

Situația proiectelor depuse în județul Prahova la data 1 noiembrie 2024,
în cadrul apelului dedicat întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) - „Dezvoltarea întreprinderilor 
şi a antreprenoriatului” – componenta „Investiţii pentru dezvoltarea IMM care sprijină 

creşterea durabilă şi crearea de locuri de muncă”.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia, în calitate de Organism Intermediar pentru Pro-
gramul Tranziție Justă 2021-2027 gestionează 277 
milioane de euro – fonduri europene nerambursabi-
le dedicate exclusiv companiilor și administrațiilor pu-
blice locale din județului Prahova – pentru a face fa-
ță provocărilor economice și sociale legate de tranzi-
ția către o economie verde.

Finanțarea are la bază Planul Teritorial pentru o 
Tranziție Justă în Județul Prahova, elaborat de Consiliul 
Județean Prahova, în parteneriat cu mediul de afaceri 
și alți parteneri sociali. Programul Tranziție Justă 2021-
2027 este publicat pe site-ul adrmuntenia.ro, în secțiu-
nea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia > Pro-
grame implementate > https://www.adrmuntenia.ro/
programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://adrmuntenia.ro
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Ministerul Investițiilor și Proiectelor 
Europene a publicat, astăzi, Ghidul 

de finanțare aferent apelului de proiecte 
în cadrul Programului Național de Investiții 
în Infrastructura Unităților Spitalicești 
(PNIIUS). Prin lansarea acestui apel se vor 
realiza numeroase investiții în infrastructura 
de sănătate: construcții noi de spitale, 
modernizare, extindere și dotare de spitalelor.

Unitățile sanitare vor fi sprijinite și vor beneficia de 
îmbunătățiri structurale, echipamente moderne și re-
surse necesare pentru a oferi servicii de sănătate mai 
eficiente și accesibile comunităților pe care le deser-
vesc. Programul urmărește o mai bună distribuție a in-
frastructurii de sănătate între regiuni și județe, crește-
rea accesului populației la servicii medicale de calitate, 
creșterea eficacității serviciilor medicale, o mai bună 
adaptare a infrastructurii la noile cerințe tehnologice 
și de asigurare a unor circuite funcționale și eficiente.

În contextul prezentului apel sunt vizate investiții de 
tipul: realizarea de construcții noi/extinderea și dotarea 
acestora; lucrări de modernizare/reabilitare la construc-
ții existente și dotarea acestora; extindere la construcții-
le existente, inclusiv lucrări de conectare la clădiri existen-
te și dotare; lucrări și dotări pentru digitalizare și tranziție 
verde. Grupul țintă vizat de apelul de proiecte: spitale oră-
șenești, spitale municipale, spitale municipale de urgență; 
spitale județene, spitale județene de urgență, spitale de 
specialitate, spitale clinice, spitale clinice de urgență.

Conform prevederilor Ordonanței de urgență nr. 29 
din 28 martie 2024, sunt eligibile următoarele investiții:

 9 realizarea de construcții noi/extinderea și dotarea 
acestora;

 9 lucrări de modernizare/reabilitare la construcții 
existente și dotarea acestora;

 9 extindere la construcțiile existente, inclusiv lucrări 
de conectare la clădiri existente și dotare;

 9 lucrări și dotări pentru digitalizare și tranziție verde.
Lucrări de reabilitare reprezintă lucrări fizice expri-

mate cantitativ, calitativ și valoric, pentru readucerea 
acestora la nivelul tehnic prevăzut de reglementările 
tehnice în vigoare, pentru categoria de încadrare a lor.

Lucrări de modernizare reprezintă lucrări fizice ex-
primate cantitativ, calitativ și valoric, pentru ridicarea 
nivelului performanțelor prevăzute inițial.

În sensul prezentului Ghid:
 9 prin lucrări de extindere se înțeleg lucrări asupra 

unor clădiri, realizate atât pe verticală, prin construirea 
de etaje noi, mansarde, cât și pe orizontală prin con-
struirea unui corp anexă în continuarea clădirii existen-
te sau pe același amplasament, care să fie legat structu-
ral și/sau funcțional de clădirea existentă (aceeași des-
tinație și funcționare a corpului anexă condiționată de 
funcționarea construcției inițiale sau ca o completare 
necesară la funcționalitatea clădirii existente).

• lucrări de eficiență a resurselor  pentru gestiona-
rea eficientă a consumurilor de utilități publice la clădirile 
existente sau nou construite, inclusiv investiții în surse re-
generabile pentru a obține energie verde necesară pen-
tru consum propriu și, dacă este cazul, echipamente spe-
cifice pentru obținerea de energie verde în cogenerare.

• Dotarea cu echipamente specifice are scopul de a 
crește gradul de accesibilitate a populației la serviciile 
publice de sănătate și de a îmbunătăți calitatea servici-
ilor publice de sănătate prestate – obiecte de inventar/ 
mijloace fixe necesare desfășurării activității medicale, 
echipamente medicale, inclusiv laboratoare și echipa-
mente și sisteme IT pentru digitalizarea activităților u-
nității sanitare publice, precum și a celor aferente ac-
tivităților suport pentru derularea activității medicale. 

Proiectele vor putea fi depuse de către potenția-
lii beneficiari în perioada 1 noiembrie – 2 decembrie 
2024, ora 16:00, în sistemul informatic MySMIS2021.

Ghidul de finanțare poate fi disponibil aici: https://
mfe.gov.ro/pniius/pniius-ghiduri/.

Sursa: mfe.gov.ro

Ghidul de finanțare în cadrul Programului Național
de Investiții în Infrastructura Unităților Spitalicești

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://mfe.gov.ro/pniius/pniius-ghiduri/
https://mfe.gov.ro/pniius/pniius-ghiduri/
http://mfe.gov.ro
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Cu o poveste impresionantă în spate și locuitori mar-
canți, Conacul Udriște Năsturel (Casa de Piatră), din lo-
calitatea Herești, județul Giurgiu, este un monument al 
trecutului, un colț de istorie creat în piatră, construit în 
timpul domnitorului Matei Basarab (1632-1654). Cel mai 
vechi monument de arhitectură civilă românească con-
struit din piatră, Conacul Udriște Năsturel a găzduit per-
sonalități de seamă precum: marele cărturar și logofăt 
al lui Matei Basarab, Udriște Năsturel, principele Serbi-
ei Miloș Obrenovici și Anastase Stolojan, important po-
litician antebelic. Fascinantă prin arhitectura sa cu in-
fluențe renascentiste, orientale și gotice, Casa de Piatră 
a fost martoră la evenimente istorice semnificative în 
cele aproape patru secole de existență.Astăzi, Conacul 
Udriște Năsturel își deschide porțile către un nou ori-
zont, un orizont în care proiecte de conservare, între-
ținere și restaurare sunt în curs de desfășurare pentru 
a-i păstra frumusețea și importanța, atât pentru Casa 
de Piatră, cât și pentru întregul domeniu de aproxima-
tiv 4 hectare, inclusiv Casa Stolojan și anexele aferente.

Istoria moșiei Năsturel din Herăști începe în 1620, an 
menționat în cartea de hotărnicie publicată de ingine-
rul – hotarnic Spiru Haret în 1894: „În anul 7129 (de la 
Chr. 1620), domeniul Heresci era în stăpînirea lui Radu 
Năsturel Postelnicul ot Fieresci.” Radu Năsturel a fost ta-
tăl fraților Udriște și Cazan, a căror soră Elina a fost so-
ția voievodului Matei Basarab. Clădirea în formă de L, 
construită la inițiativa lui Udriște Năsturel împreună cu 
fratele său Cazan Năsturel și probabil cu sprijinul curții 
domnești din timpul domniei lui Matei Basarab, cuprin-
de două locuințe aproape identice, construite în oglin-
dă, cu intrări separate și scări interioare, destinate uti-
lizării de către frații Udriște și Cazan Năsturel. Ridica-
tă integral din piatră, clădirea poartă numele lui Udriș-
te Năsturel – un mare cărturar, poet și traducător în Ța-
ra Românească și cel mai important sfătuitor al domni-
torului Matei Basarab, cumnatul său. La intrarea pe do-
meniul ce a aparținut familiei Năsturel se află Biserica 
„Sf. Treime şi Sf. Arhangheli Mihail şi Gavril”.

Textul în slavonă, de pe pisania poziționată la intra-
rea în pronaos, menționează faptul că biserica a fost 
construită de Elina Basarab, cu ajutorul fraților ei Udriș-
te și Cazan Năsturel.

“Acest sfânt și dumnezeiesc lăcaș den însuși temelia 
lui a fost clădit și înălțat cu ajutorul lui Dumnezeu și prin 
stăruirea și porunca luminăției sale cinstitoare principe-
sa Elina, cu harul lui Dumnezeu stăpână și voevodea-
să a Țării Ugro-Vlahiei, soția preacinstitului și autocrat 
Io Matei Basarab, cu truda și ajutorul în parte a celor 
doi buni frați ai săi, Cazan Năsturel și Orest Năsturel… 
în anul de la zidirea lumii 7152 și de la mântuirea lu-

mii 1644…”, este textul aflat pe pisania poziționată dea-
supra intrării în pronaos. Împreună cu fratele ei Udriș-
te, au primit o educație deosebită, cunoscând limbile 
latină, slavonă și greacă. Elina a sprijinit tipărirea unor 
cărți importante de la acea vreme, editate și traduse de 
Udriște Năsturel, cum ar fi „Imitaţia lui Hristos” și „Pen-
ticostar Slavon”.

Prin eforturile sale, Elina a contribuit la construirea 
Casei de Piatră și a bisericii din Herăști. Alături de soțul 
ei, Matei Basarab, considerat cel mai mare ctitor bise-
ricesc al neamului românesc, figurează și astăzi în fres-
cele unor mânăstiri atât din țară (mânăstirea Arnota, 
Strehaia sau Mamu), cât și din străinătate (mânăstirea 
Xenofont de pe muntele Athos).

Elina s-a născut în 1598 și la vârsta de doar 14 ani s-a 
căsătorit cu cel ce avea sa devină domnitor al Țării Ro-
mânești, Matei Basarab.

Nicolae Iorga a numit-o patroana literaturii româ-
nești, menționând și faptul că Elina era o „femeie în-
drăzneaţă, ea purta de grijă ţării, în 1633”, în perioada 
în care soțul ei cerea sprijin de la Constantinopol.

Elina s-a stins din viață în anul 1652 și a fost înmor-
mântată în biserica domnească din Târgoviște. Pe piatra 
ei de mormânt, care încă poate fi găsită în biserica men-
ționată, soțul ei Matei Basarab a făcut să i se scrie „au 
trăit împreună de două ori câte 20 de ani”. În 1972, casa 
de piatră a intrat în administrarea Muzeului de Artă Po-
pulară (predecesorul Muzeului Național al Țăranului Ro-
mân) care a găzduit la Herăști Muzeul Lemnului și Fero-
neriei, iar mai apoi, expoziții de artă tradițională, până 
la retrocedarea domeniului de către moștenitorii fami-
liei Stolojan. Din anul 2020, Domeniul Năsturel din He-
răști, pus la vânzare de către moștenitorii familiei Stolo-
jan, a fost cumpărat și se află acum la începutul unei noi 
perioade de conservare, întreținere, restaurare și pune-
re în valoare. Conacul Udriște Năsturel poate fi vizitat în 
zilele de weekend, intrarea fiind gratuită.

Sursa: conaculudristenasturel.ro

Conacul Udriște Năsturel
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A debutat o etapă importantă în istoria Gării Rega-
le Curtea de Argeș, monument istoric și emblemă ar-
hitecturală a României, situată în orașul ce adăpos-
tește necropola regală. Cu o finanțare de peste 11 mi-
lioane de lei, fără TVA, din fondurile proprii ale CFR 
SA, clădirea va intra într-un amplu proces de restau-
rare și reabilitare. Lucrările vor respecta cerințele de 
conservare impuse de statutul de monument istoric, 
utilizând tehnici și materiale compatibile cu cele origi-
nale, conform avizelor Ministerului Culturii.

Intervențiile planificate includ consolidarea structurii 
de rezistență, restaurarea detaliilor decorative din lemn, 
piatră, ceramică și metal, și refacerea completă a acope-
rișului, inclusiv înlocuirea elementelor deteriorate. Tot-
odată, vor fi modernizate instalațiile electrice, termice 
și sanitare, iar sistemul de stingere a incendiilor va fi ex-
tins, cu noi hidranți și o rezervă suplimentară de apă.

Sursa: argesexpres.ro

Gara Regală
Curtea de Argeș va fi restaurată

Primăria Municipiului Moreni a demarat procedu-
ra de achiziție a lucrărilor pentru proiectul „Reabilita-
re, modernizare Colegiul Naţional Ion Luca Caragiale”. 
Acest proiect amplu va include reabilitarea și moder-
nizarea corpurilor de clădire C1 (corp central al cole-
giului), C3 (corp secundar) și C5 (pavilion spații admi-
nistrative), precum și amenajarea curții interioare.

Cu o investiție de peste patru milioane de euro, 
proiectul vizează modernizarea unei instituții de învă-
țământ construite în 1972, care nu a mai beneficiat 
până acum de astfel de lucrări. Termenul de execu-
ție este de 15 luni de la semnarea contractului de fi-
nanțare, iar proiectul va fi depus pentru finanțare prin 
Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027. Lucră-
rile sunt programate să înceapă la finalul anului viitor, 
după încheierea etapelor de obținere a finanțării.

Sursa: ziardambovita.ro

Lansarea licitației
pentru reabilitarea Colegiului Național 

„Ion Luca Caragiale”

Proiectul de renovare energetică aprofundată a 
Gimnaziului Carol I (Școala Nr. 4 Felix Țopescu) din 
Călărași este susținut prin PNRR, Componenta C5: 
„Valul Renovării”, Operațiunea B2, având ca obiectiv 
modernizarea energetică a clădirilor publice.

Prin implementarea acestei investiții se urmărește 
atingerea standardelor de eficiență energetică și ges-
tionare inteligentă a resurselor, precum și reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră. Prin diminuarea 
consumului anual de energie finală, proiectul contri-
buie direct la creșterea calității mediului și la îmbu-
nătățirea sustenabilității infrastructurii educaționale.

Durata de implementare a proiectului este de 36 
de luni, cu o perioadă de execuție planificată între 13 
februarie 2023 și 13 februarie 2026.

Sursa: obiectiv-online.ro

Renovare energetică
pentru Gimnaziul Carol I

Complex de locuințe
sociale de la Varlaam

ARGEȘ CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA

GIURGIU
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În comuna Adunații Copăceni, a avut loc inaugura-
rea Complexului de locuințe sociale de la Varlaam, un 
proiect de mare însemnătate pentru comunitate, des-
tinat sprijinirii tinerelor familii locale. Complexul inclu-
de peste 100 de locuințe moderne, de 2 și 3 etaje. În 
primul bloc sunt garsoniere, la parter, și apartamente 
cu trei camere, la etaj, oferind un loc stabil pentru cei 
care doresc să-și întemeieze viitorul în comuna natală. 
Proiectul a fost finanțat de către Ministerul Dezvoltă-
rii, printr-un program unic în județul Giurgiu.

Prioritate la repartizarea acestor locuințe vor avea 
familiile numeroase, cu posibilități financiare reduse 
dar și profesorii, medicii, care nu au încă o locuință în 
comună. Localitatea este în plină dezvoltare, condu-
cerea primăriei încearcă prin toate investițiile pe care 
le derulează să ofere cele mai bune condiții pentru un 
trai civilizat oamenilor din Adunații Copăceni.

Sursa: giurgiuveanul.ro
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A fost semnat contractul pentru modernizarea și 
eficientizarea sistemului public de iluminat. Proiectul, 
finanțat prin Administrația Fondului pentru Mediu, 
presupune o investiție de aproximativ 3,4 milioane 
de lei și va aduce beneficii semnificative comunității.

Prin această inițiativă, 906 de corpuri de iluminat 
LED vor fi instalate pe străzile orașului, îmbunătă-
țind vizibilitatea pe timp de noapte pentru pietoni și 
șoferi, aspect esențial într-o comunitate în care si-
guranța publică este o prioritate. Totodată, proiec-
tul vizează reducerea consumului de energie elec-
trică cu peste 40%, ceea ce va genera economii sub-
stanțiale la bugetul local.

Sursa: ziarulstirea.ro

Modernizarea
iluminatului public
în orașul Țăndărei 
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Punct 
de informare europeană

TELEORMAN

Primăria Ploiești a lansat recent procedura de 
achiziție pentru realizarea unui Plan Urbanistic Zonal 
(PUZ) dedicat centrului municipiului. Documentul, e-
sențial pentru reglementarea și dezvoltarea urbană a 
orașului, va include specificații detaliate în conformi-
tate cu legislația în vigoare, structurând informațiile 
în piese scrise și desenate, precum memoriul general 
și regulamentul local de urbanism.

Proiectul, finanțat prin Planul Național de Redre-
sare și Reziliență (PNRR), are o valoare estimată de 
383.970 lei, fără TVA. Firma desemnată să elabore-
ze PUZ-ul va avea un termen de 12 luni pentru finali-
zarea acestuia, contribuind la un pas important în re-
configurarea și modernizarea spațiului urban al zonei 
centrale din Ploiești.

Sursa: telegrama.ro

Primăria Ploiești
demarează un nou Plan Urbanistic 

Zonal pentru zona centrală
a municipiului
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ED Teleorman a deschis un punct de informare în 
sediul unei primării din mediul rural, respectiv la Pri-
măria Comunei Ciolănești. 

Punctul de informare de la Ciolănești este dotat cu 
un stand ce cuprinde cele mai recente publicații edita-
te de instituțiile UE, prin Oficiul pentru Publicații al U-
niunii Europene.Evenimentul a fost organizat cu spriji-
nul Primăriei Comunei Ciolănești.

După momentul inaugural, a urmat „Lecţia de in-
formare europeană”, despre prioritățile Uniunii Euro-
pene pentru anul 2024, despre instituțiile europene 
și rolul centrului ED Teleorman, dreptul la vot și pute-
rea acestuia, dar și despre dezinfomare și pericolele 
întâlnite în mediului online. Parteneri de dialog au fost 
elevi, precum și reprezentanți ai administrației publi-
ce din localitate.

Sursa: liberinteleorman.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http:// independentonline.ro
http://ziarulstirea.ro
http://telegrama.ro
http://liberinteleorman.ro


Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, 
mun. Călărași, jud. Călărași, Tel. 0242/331.769, 
Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, 
M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin 
programele gestionate de Agenție.
Dacă sunteți interesați, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 po-
ze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise 
la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din 
regiune, ministere, reprezentanților mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia și site-urilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum 
și publicului larg. Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Biroul Comunicare, tel.: 0242/331.769 sau 0728.026.708
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Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție 
în vederea promovării Programului 
Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud-
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.
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